
spektrofotometr - laboratorni uloha.txt Strana: 1/1
F:\Fel\Vyuka\ Poslední změna: 14.3.2012 12:15:54

                            Měření  spektrofotometrem
  

  <<Zadání >>

 Změřte  pomocí  spektrofotometru  laborato ře fotometrie  spektra  daných  vzork ů sv ěteln ých  
zdroj ů a výstup  aplikace  Spectrosoft  zpracujte .  Porovnejte  výsledn á spektra  mezi  sebou  
a zdůvodn ěte  jejich  tvary .

  <<Postup >>

 1)  Spusťte  ovlada č krokov ého motoru  a multifunk ční  optick ý měři č výkonu  Oriel  70310.
 
 2)  Pokud  jsou  obě zaří zen í  z bodu  1 připojena  k PC při řazen ému t éto  úloze ,  spus ťte  
software  Spectrosoft .
 
 3)  Ve Spectrosoftu  ( File  - > Settings )  nastavte ,  pokud  tomu  tak  nen í ,  spr ávn é sériov é 
porty ,  na kter ých  jsou  připojeny  ovlada č krokov ého motoru  a multifunk ční  optick ý měři č 
výkonu  Oriel  70310.
 
 4)  V hlavn í m okn ě aplikace  Spectrosoft  stiskn ěte  tla čí tko  pro  otev ření  port ů.
 
 5)  Ručně zadejte  do kolonky  " wavelength "  v hlavn í m okn ě Spectrosoftu  vlnovou  délku  
podle  vlastn í ho uv ážení  a stiskn ěte  tla čí tko  " go" .  Ovlada č krokov ého motoru  nastav í  
dichrom átor  spektrofotometru  na požadovanou  vlnovou  délku ,  kter á může být  ověřena  
vizu áln í  kontrolou  počí tadla  dichrom átoru .  Pokud  se  požadovan á hodnota  Spectrosoftu  
li š í  od hodnoty  zobrazovan é na dichrom átoru ,  otev řete  opět  nastaven í  Spectrosoftu  
( File  - > Settings )  a ru čně nastavte  v kolonce  " actual  wavelength "  vlnovou  délku  
zobrazenou  na dichrom átoru .
 
 6)  Spusťte  automatick é měření  tla čí tkem  " go"  pro  vlnov é délky  mezi  300 nm a 800 nm s 
krokem  1 nm v kolonk ách  " automated  measuring " .
 
 7)  Po doměření  ulo žte  hodnoty  ve  form átu  CSV ( File  - > save  as  CSV) .
 
 8)  Pro  dal ší  měření  je  t řeba  vy čistit  seznam ( list )  naměřených  hodnot  tal čí tkem  
" clear " .  Pak lze  pokra čovat  po výměně sv ěteln ého zdroje  bodem 6.
 
 9)  Po doměření  je  před vypnut í m aplikace  Spectrosoft  t řeba  zav ří t  porty  tal čí tkem  
" close "  v hlavn í m okn ě.
 
 
  <<Zpracov ání  výstupu  aplikace  Spectrosoft >>
  
 Vypracujte  grafy  závislosti  poměrn ého sv ěteln ého toku  na vlnov é délce .  Světeln ý tok  
měřeného sv ěteln ého zdroje  je  úměrn ý absolutn í  hodnot ě naměřeného napět í .  Maximáln í  
poměrn ý tok  1 nech ť je  nejvy šší  naměřená absolutn í  hodnota  napět í  daného zdroje .

PSPad editor 4.5.1 (2207)  www.pspad.com 14.3.2012 12:15:55 bayerr1


